РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Усть-Илимский район
Бадарминское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2021                                                                                                                     №  44

п. Бадарминск

О проекте решения Думы Бадарминского муниципального образования
 четвертого созыва «О бюджете Бадарминского муниципального образования

на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов»

 Рассмотрев проект решения Думы Бадарминского муниципального образования
четвертого созыва «О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2022 год и
плановый период 2023-2024 годов», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о
бюджетном процессе в Бадарминском муниципальном образовании, утвержденным
решением Думы Бадарминского муниципального образования от 31.05.2016 № 31/3,
руководствуясь статьями 32, 44, 56 Устава Бадарминского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ

 1. Одобрить прилагаемый проект решения Думы Бадарминского муниципального
образования «О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2022 год и пла-
новый период 2023 - 2024 годов» и внести его на рассмотрение и утверждение в Думу Ба-
дарминского муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Бадарминского муни-
ципальный образования» и разместить на официальном сайте Администрации муници-
пального образования «Усть-Илимский район» в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Бадарминского муниципального образования                                                      В.П. Ступин

2

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

ДУМА БАДАРМИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е
 От  _________ 2021 г.                                                                                                               №

п. Бадарминск

О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов.

         В соответствии с главой 8 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Бюджетно-
го  кодекса  Российской Федерации, Положением  о бюджетном процессе Бадарминского
муниципального образования, утвержденного решением Думы муниципального образова-
ния третьего созыва от 31.05.2016 № 31/3, руководствуясь ст. ст. 24, 52, 57, 58 Устава Ба-
дарминского муниципального образования,  Дума Бадарминского муниципального обра-
зования четвертого созыва

Р Е Ш И Л А

1. Утвердить основные характеристики бюджета Бадарминского муниципального
образования (далее – местный бюджет) на 2022 год:

1)  прогнозируемый общий объем доходов в сумме 51 537,7 тыс. рублей, из них
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в сумме 49 003,2 тыс. рублей;

2)   общий объем расходов местного бюджета в сумме 51 664,4 тыс. рублей;
3) размер дефицита местного бюджета в сумме 126,7 тыс. рублей или 4,99 %

утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержден-
ного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период
2023 и 2024 годов:

1) общий объем доходов на 2023 год - в сумме 62 158,7 тыс. рублей, из них объем
межбюджетных трансфертов, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации 59 557,6 тыс. рублей;  общий объем доходов на 2024 год - в сумме
11 085,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 8 389,1 тыс. рублей.

2) общий объем расходов на 2023 год в сумме 62 288,7 тыс. рублей, в том числе
условно утвержденные расходы в сумме 319,0 тыс. рублей; на 2024 год - в сумме 11 220,0
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 538,7 тыс. рублей;

3)  размер дефицита местного бюджета на 2023 год в сумме 130,0 тыс. рублей, или
4,99 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета
утвержденного объема безвозмездных поступлений; на 2024 год - в сумме 134,4 тыс. руб-
лей, или 4,98 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2022-2024 годах,
формируются за счет:

3

1)  налоговых доходов, в том числе доходов от федеральных, региональных и мест-
ных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, а
также от уплаты отдельных видов налогов в части погашения задолженности прошлых
лет, погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным
обязательным платежам в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным ко-
дексом Российской Федерации, Законом Иркутской области «Об областном бюджете на
2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов»;

2) неналоговых доходов, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Бадар-
минского муниципального образования;

3) безвозмездных поступлений.
4. Утвердить нормативы распределения доходов в местный бюджет на 2022 год и

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 1.
5. Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации
согласно приложениям № 2 и № 3.

6. Установить распределение бюджетных ассигнований:
1) по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям №№ 4, 5;
2) целевым статьям (муниципальным программам Бадарминского муниципального

образования и внепрограммным направлениям деятельности), группам видам расходов,
разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период
2023-2024 годов согласно приложениям №№ 6, 7;

2) по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации
расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов Бадарминского муниципального
образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям
№№ 8,9.

7. Установить в расходной части местного бюджета резервный фонд администра-
ции Бадарминского муниципального образования:

- на 2022 год в сумме 15,0 тыс. рублей;
- на 2023 год в сумме 15,0 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 15,0 тыс. рублей.
8. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Бадарминского

муниципального образования:
- на 2022 год в сумме 1 189,5 тыс. рублей;
- на 2023 год в сумме 1 142,1тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 1 233,5 тыс. рублей.
9. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной
бюджетной росписи местного бюджета, связанные с особенностями исполнения местного
бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распоря-
дителями средств местного бюджета:

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для
исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных
ассигнований, утвержденных законом (решением) о бюджете на их исполнение в текущем
финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет пере-
распределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигно-
ваний;

2) в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распоряди-
телей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального
имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных
средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального закона от 5

4

апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и при осуществлении органа-
ми местного самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 ста-
тьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания
на средства бюджета Бадарминского муниципального образования и (или) предусматри-
вающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подле-
жащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также со-
циальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обяза-
тельствам), установленных законодательством Российской Федерации;

4)  в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также
средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигно-
ваний, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

 5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финан-
совым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного законом (решением) о
бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных
средств на оказание государственных (муниципальных) услуг на соответствующий фи-
нансовый год;

6) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставления из федераль-
ного бюджета бюджету Бадарминского муниципального образования бюджетного кредита
на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов и получения имею-
щих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц
сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокраще-
ния (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

7) в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и
организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

8) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на
оплату заключенных государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих госу-
дарственных (муниципальных) контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме,
не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюд-
жетных ассигнований на исполнение указанных государственных (муниципальных) кон-
трактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации.

 Средства местного бюджета, указанные в подпункте 4 настоящего пункта, преду-
сматриваются соответствующему финансовому органу либо в случаях, установленных за-
коном Иркутской области, решением Думы Бадарминского муниципального образования,
регулирующими бюджетные правоотношения (за исключением решения о бюджете),
главному распорядителю бюджетных средств.

Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о перерас-
пределении) указанных в подпункте 4 настоящего пункта средств устанавливается соот-
ветственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом
государственной власти Иркутской области, местной администрацией, за исключением
случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по вышеуказанным основани-
ям осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением
о бюджете, за исключением оснований, установленных подпунктом 6 и 8 настоящего
пункта, в соответствии с которым внесение изменений в сводную бюджетную роспись
может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением
о бюджете.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных
ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и

5

обслуживание государственного (муниципального) долга, для увеличения иных бюджет-
ных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.

10. Установить верхний предел муниципального долга Бадарминского муници-
пального образования:

- по состоянию на 1 января 2023 года в размере 126,7 тыс. рублей, в том числе
верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. рублей;

- по состоянию на 1 января 2024 года в размере 256,7 тыс. рублей, в том числе
верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. рублей;

- по состоянию на 1 января 2025 года в размере 391,5 тыс. рублей, в том числе
верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. рублей.

11. Установить, что на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов уполномо-
ченным органом, осуществляющим муниципальные внутренние заимствования, является
администрация Бадарминского муниципального образования.

12. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований местного
бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №10.

13. Установить прогнозируемые источники финансирования дефицита местного
бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям №№
11, 12.

14. В порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федера-
ции о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности (банк-
ротстве),  администрация Бадарминского муниципального образования   вправе прини-
мать решения о заключении мировых соглашений, устанавливая условия урегулирования
задолженности должников по денежным обязательствам перед местным бюджетом спосо-
бами, определяемыми в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркут-
ской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ба-
дарминского муниципального образования.

15. Установить, что на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов заключение
и оплата ранее заключенных муниципальными казенными учреждениями договоров, ис-
полнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пре-
делах лимитов бюджетных обязательств.

16. Установить, что казенные учреждения при заключении договоров (муници-
пальных контрактов) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе
предусматривать авансовые платежи в размере:

1) 100% от суммы договора (муниципального контракта) - за подписку на печатные
издания, обучение на курсах повышения квалификации, проведение семинаров, оплату
ГСМ, использование сети Интернет;

2) 30% от суммы договора (муниципального контракта) - по остальным договорам
(муниципальным контрактам).

17. Установить, что Управление Федерального казначейства по Иркутской области
вправе осуществлять в 2022 году на основании решений главного распорядителя средств
бюджета Бадарминского муниципального образования полномочия получателя средств
бюджета Бадарминского муниципального образования по перечислению межбюджетных
трансфертов, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в форме суб-
сидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в
пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получате-
лей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются
данные межбюджетные трансферты, в порядке, установленном Федеральным казначей-
ством.

Перечень межбюджетных трансфертов, указанных в абзаце первом настоящего
пункта, устанавливается администрацией Бадарминского муниципального образования.

18. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Бадарминского муници-
пальный образования» и разместить на официальном сайте Администрации муниципаль-

6

ного образования «Усть-Илимский район» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

19. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но
не ранее 1 января 2022 года.

20. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную ко-
миссию местного бюджета Думы Бадарминского муниципального образования.

Председатель Думы
Бадарминского муниципального образования                                                В.П. Ступин